282. *Die zu Stralsund versammelten Sendeboten der Städte an Graf Heinrich von Holstein: haben von dem König von Dänemark noch keine Antwort in Betreff der Ratifikation des Stillstandes, wollen Gesandte an denselben abschicken und Heinrich von der ihnen gegebenen Antwort in Kenntniss setzen; über die anderen Punkte wollen sie auf dem nächsten Hansetage berathen. — [1365] Jan. 9.*

*Ld aus der Handschrift zu Ledraborf fol. 3b.*

*Gedruckt: aus der Kopenhagener Abschrift von Ld Urk. Gesch. 2, S. 509.*

Nobili et spectabili viro, suo fautori gracioso, domino Hinrico, comiti Holtzacie et Stormarie illustri, consules civitatum maritimarum in Sundis congregatarum, cum omni complacencia, exposita et paratam in singulis beneplacitis voluntatem. Noverit vestra nobilis virtuositas, nos litteras vestras reverenter recepisse, scientes, prout nobis innotuit, quod propter regis Danorum absenciam, quia sui capitanei ab ipso nec in commisso nec in mandato habuerunt, vobiscum treugas conditas minime certificarunt. Nondum eciam responsum nos habemus super hujusmodi treugarum certificatione nobis per ipsum et suos facienda, et pro hiis ex parte vestri et nostri nuncios nostros quantocius transmittere volumus, et quidquid nobis per ipsos intimatum fuerit, pro responso vobis finaliter rescribemus. De aliis articulis nobis ascriptis<sup>1</sup>, nos nuncii civitatum Sundis exnunc congregatarum non eramus deliberati, sed super hiis tractatum habituri brevem diem condiximus, placitorum voluntatem et deliberacionem nostram vobis sine mora rescripturi. Deus vos conservet. Scriptum Sundis, feria 2 infra octavas epiphanie, sub secreto consulum Sundensium.

283. *Die zu Stralsund versammelten Sendeboten der Städte an Ritter Vicho Molteke: verlangen die von ihm versprochene Ratifikation des Stillstandes durch König Waldemar, wundern sich darüber, dass der für Friedensverhandlungen mit den holsteinischen Grafen angesetzte Termin dänischerseits nicht eingehalten sei, und mahnen um Erfüllung der in Bezug auf die Gefangenen festgestellten Bedingungen. — [1363] Jan. 13.*

*Ld aus der Handschrift zu Ledraborf fol. 3b.*

*Gedruckt: aus der Kopenhagener Abschrift von Ld Urk. Gesch. 2, S. 509.*

Post salutacionem placentem. Scimus vos non latere, quomodo pridem a vobis in Rostok separabamur, quod super firmis treugis ibidem per vos cum vestris amicis ex parte illustrium principum dominorum Waldemari et Christofori, Danorum et Slavorum regum, suorumque coadjutorum, parte ex una, et magnificorum principum dominorum Magni et Haquini, regum Sweecie et Norwegie, ducis Sleswicensis, comitum Holtzacie et ex parte civitatum maritimarum suorumque coadjutorum, parte ex altera, certificatis, prout istiusmodi littere super hiis confecte ex parte vestri et amicorum vestrorum tenent, nobis litteras apertas dictorum dominorum vestrorum regum Dacie super hujusmodi treugarum certificatione et suorum compromissorum vobis bene notorum atque in novacione proximo festo epiphanie preterito debuissetis transmisisse, quod minime fecistis. Ceterum scripserunt nobis nobiles domini Holtzacie comites, quod, prout dicte treuge per vos facte sunt et certificate, ipsi cum dictis dominis regibus Dacie certificasse voluissent, sed ipsi ex parte ipsorum neminem habuerunt in occursum, pro quo ipsi et nos multum mi-

<sup>1</sup>) *Wahrscheinlich in Betreff der in dänische Gefangenschaft gerathenen Schwester Heinrichs.*

ramur, in loco per nos concepto mutuo<sup>a</sup> et ipsis assignato<sup>1</sup>. Ceterum noveritis, quod nostri captivi, stantibus istis firmis treugis per vos vestrosque nobis certificatis, multum graviter et malis temporibus monicionibus et verbis mandatis<sup>b</sup> per vasalios dictorum dominorum vestrorum monentur male et maliciose, quod fieri ultra placita vestra vobiscum firmiter habita et facta minime speramus, et multi adhuc de nostris enormiter exaccionantur, multi graviter cyppis puniuntur. Quapropter vestre supplicamus famositati, quatinus circa premissa litteras vestras et promissa vestrorum amicorum nobis servetis illesas, premissa revocando; quod si non fieret, extunc vos et vestros compromissores secundum tenorem litterarum vestrarum monere gravius oportebit. Et responsum vestrum petimus. Scripta Sundis, in octava epiphanie Domini, sub secreto dominorum consulum ibidem ex parte nostrorum omnium.

284. Die preussischen Städte an die zu Stralsund versammelten Städte: sind bereit zur Ablieferung des erhobenen Pfundzolls, beschwerten sich über ihre Benachtheiligung in dem Stillstand mit Dänemark, wollen das Pfundgeld nicht länger bewilligen, wünschen Auskunft über die Bestimmungen des Stillstandes wegen der preussischen Gefangenen, und verlangen Auslieferung der von ihrem Drittheil erworbenen [flandrischen] Privilegien. — [1362] Dez. 18.

Ld aus der Handschrift zu Ledraborf fol. 4.

Gedruckt: aus der Kopenhagener Abschrift von Ld Urk. Gesch. 2, S. 510.

Servili salutacione premissa et amica. Domini et amici dilecti. Super articulos tractatos in civitate Sundis, ubi affuerunt<sup>c</sup> nostri nuncii consulares<sup>2</sup>, vestre discrecioni correspondemus. Primo, quod talem exaccionem, cessam in portibus terrarum Prucie, presentare volumus in civitate Elbing vel in Dantzic, quod in vestra ponimus opcione, in quas manus vestras decreveritis. Cujus summa est octingente marce minus viginti marcis Prutenicalis monete. Qualem exaccionem dedimus ad portum Noressund pacificandum in bonorum nostrorum conservacionem. Cum tamen bona nostra ibidem nobis sint ablata per regem Dacie et suos complices, et postea treuge facte sunt inter vos et dictum regem, in quibus treugis nostra ablata bona salvum habuerunt conductum in cunctis vestris portibus maritimis introeundi et exeundi libere, sine aliqua detentacione, nullo nostro addito consensu; eciam treuge ultime facte ad mensem ad ultra in vestris civitatibus sunt pronunciate, antequam ad nos vestris litteris revelarentur, quod vobis utique egreferamus: quare in vestro responso non contentamur, sed speramus, a vestra honestate nobis magis rationabile dirivari responsum. Etiam scitote, quod ad presens alicui exaccioni nolumus conligari. Talem exaccionem, per vos susceptam ab incolis terrarum Prussie post festum Michaelis, petimus nobis reddi<sup>3</sup>; si non fieret, extunc nos desuper oportebit esse consultos, qualiter et quomodo rehabeamus, cum a vestris nec ab aliis post dictum terminum aliquam accepimus exaccionem, cum eciam tali dicto termino dare exaccionem expiravit. Etiam si reconciliaremini cum dicto rege ad perpetualitatem vel ad tempus, hoc magne vestre committimus discrecioni, que scit et dinoscit, quid competat et consonum fuerit agere et dimittere in eisdem. Percepimus bene siquidem in vestra littera treugas factas, in qua cum tamen non exprimitur, in qua mencione, et quia specialiter aliqui captivi de Prucia adhuc detinentur in terra Danorum, et similiter alii habentur in Prucia,

a) muto Ld.

b) Die Stelle multum — mandatis ist verderbt; statt mandatis ist zu lesen inauditis, statt malis temporibus?

c) asserunt Ld.

<sup>1</sup>) Fühnen, 1362 Dez. 6.

<sup>2</sup>) 1362 Okt. 8.

<sup>3</sup>) Es war die Erhebung des Pfundgeldes bis Michaelis (Sept. 29) 1362 beschlossen.

qui fiducialiter promiserunt, se ad tempus ipsis deputatum in captivitatem representare, nisi fuerit, quod in treuga per vos facta placitacione vestra de tali captivitate sint exempti, cujus experienciam et certitudinem rogamus nobis scribi. Eciam pro privilegio nostro quam plurimas fecimus moniciones, petendo et flagitando, quod in nostram adhuc potestatem non devenit; de quo satis miramur. Quare adhuc vestram petimus humiliter honestatem, quatenus nostra privilegia nostre tercię partis magnis difficultatibus et multis sumptibus per nos inquisita nobis dignemini presentare<sup>1</sup>; vel saltem tales sumptus per nos factos solvatis, quos fecimus pro eisdem, dampna cum hoc recompensantes, que sustulimus Flandriam evitando usque ad privilegiorum conservacionem. Super singula rogamus responsum nuncio cum presenti. Valet, in Christo, nobis precipite. Datum die dominico proximo ante festum nativitatis Christi, consulum de Dantzick sub sigillo.

285. *Die preussischen Städte an die zu Stralsund versammelten Sendeboten der Städte: melden die Ablieferung von 50 Mark Preussisch aus dem erhobenen Pfundzoll. — [1362 Dez. 18.]*

*Ld aus Handschrift zu Ledraborf fol. 4.*

*Gedruckt: aus der Kopenhagener Abschrift von Ld Urk. Gesch. 2, S. 511.*

Salutatione amicabile<sup>a</sup> premissa. Domini et amici karissimi. Sciatis<sup>b</sup>, [nos]<sup>c</sup> domino Johanni Partzevale et Bernardo de Bremen de octingentis marcis monete Pruthenalis minus viginti marcis de thelonio in nostris partibus congregatis 50 marcas ejusdem monete, dum nuper ibidem fuerant, presentasse<sup>d</sup>.

286. *Die zu Stralsund versammelten Städte an die preussischen Städte: bitten, den erhobenen Pfundzoll ihrem Gesandten einzuhändigen, verantworten sich in Betreff der angeblichen Benachtheiligung der preussischen Städte in dem Stillstand mit Dänemark, und bitten, den Pfundzoll bis Jun. 24 fortzuerheben, wo auf dem Tage zu Lübeck über diese und andere Angelegenheiten verhandelt werden könne. — [1363 Jan. 1.]*

*Ld aus der Handschrift zu Ledraborf fol. 4b.*

*Gedruckt: aus der Kopenhagener Abschrift von Ld Urk. Gesch. 2, S. 511.*

Salutatione mere dilectionis et longeve sanitatis previa<sup>e</sup>. Domini et amici karissimi. Noveritis, nos litteras vestras reverenter recepisse et sane intellexisse, in quibus scripsistis inter cetera, quod thelonium ad usum nostrum et civitatum maritimarum in terra Prucie per vos perceptum exsolvere velletis in civitate Dantzek aut Elbingen, quod nostre relinqueritis opcioni. Hujusmodi vero summa est 730 marce denariorum Pruciensium, defalcatis 50 marcis per dominos Johannem Partzevale et Bernhardum de Bremen, nuncios nostros, pridem perceptis. Supplicamus igitur ut istiusmodi summam domino Thiderico Swalendorpe, nuncio nostro singulari, presentium oblatori<sup>f</sup>, nomine nostro presentare faciatis; qua sibi presentata, de eadem dicimus vos quitos et solutos. Ceterum scripsistis nobis, vos ejusmodi thelonium ad defensionem portus Noressund exsolvisse et collegisse; verumptamen bona vestra essent vobis ibidem per regem Danorum et suos complices spoliata et ablata. Nostis, quanta nos ibidem, heu, dampna passi sumus in bonorum no-

a) amabili Ld.

b) Scientes Ld.

c) nos fehlt Ld.

d) Hier bricht Ld ab.

e) previa Ld.

f) oblatori Ld.

<sup>1</sup>) Aus der Antwort der Seestädte auf dieses Schreiben (Nr. 286) ergibt sich, dass in Betreff der Aufbewahrung dieser Privilegien in dem westfälisch-preussischen Drittel Zwiétracht zwischen Köln und den preussischen Städten herrschte. Da auf dem deshalb angesetzten Termin die Kölner nicht erschienen waren, wurden die Privilegien den preussischen Städten überliefert: s. Recess von 1363 Jun. 24 § 23.

stororum et navium amissione, armatorum nostrorum lesione, captione et interfec-tione, per nos pro defensione dicti portus expeditorum; de quibus non tantum, quantum de vestris dampnis dolemus, Deo teste. Quod autem hujusmodi bona vestra per dictum regem et suos spoliata securavimus: noveritis, non in dolo nec in vestrum prejudicium fecisse, sed in vestrum et vestrorum melius; et eo modo, quia ut scitis, dicta bona vestra fuerunt diversimode distracta; ut autem recollegi possent et ad aliquam civitatum nostrarum portum deduci, ubi tamen non deven-erunt ex nostra sciencia, ut eo melius vestri hujusmodi bona consequi possent ree-mendo. Item scripsistis de treugis per nos cum dicto domino rege factis, ultra mensem in nostris partibus ventilatis, priusquam ad vestram noticiam advenerunt, vos scire affectamus, quod, quam primum dicte treuge fuerint facte, vestre dis-crecioni nostris intimavimus litteris, sed concordanciam placitorum retraximus et non transmisimus, ob hanc causam, quod super presentem placitorum diem vestros nuncios consulares in Sundis habuisse et venisse sperabamus. Et quia illic non venerunt, respondemus, quod pro vestris captivis tantum dicte facte treuge, quan-tum pro nostris, et vestri ipsis treugis gaudere debent, prout nostri. Quod ampliori exaccioni non vultis obligari et alligari, ex quo festo sancti Michaelis proximo dicta exspiravit exaccio, et si que talis exaccio de vestris terrarum incolis in nostris civitatibus postea sit recepta, quod reddatur; alioquin vos oportebit esse consultos, quomodo exaccionem hujusmodi possitis rehabere: potius, ut hoc non faciatis nec egreferatis animo, sed ejusmodi exaccionem usque ad festum na-tivitatis sancti Johannis baptiste proximum<sup>1</sup> sublevetis, quia ut scitis, tunc ter-minus placitorum in Lubeke servari debet, ad quem speramus, nuncios vestros consulares transmittendos, ubi ipsi de ista exaccione percipienda, de discordia lit-terarum et privilegiorum ex parte terre Flandrie inter vos et consules civitatis Coloniensis stante, quibus idem terminus est assignatus, tunc diffiniendo plenius et bono fine terminanda, et de litteris ex parte communis mercatoris in Flandriam mittendis potuerunt lucidius informari.